
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

СЛАВЯНОСЕРБСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

19 ноября 2024 года пгт. Славяносербск № 22/3

О внесении изменений в решение Совета муниципального округа 
муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики от 09.08.2024 № 19/2 «Об утверждении 
Положения о местных налогах на территории муниципального 

образования Славяносербский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, установлении и введении местных налогов на 

территории муниципального образования Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики»

Руководствуясь статьями 12 и 15 части первой, главой 31 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 5 Устава муниципального 
образования Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, принятого решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 01.11.2023 № 5, учитывая письма 
Министерства юстиции Луганской Народной Республики от 14.10.2024 
№ 06-5007 об экспертном заключении по результатам проведения правовой 
экспертизы, Администрации Главы Луганской Народной Республики от 
01.11.2024 № 1887/2/СЭД о направлении письма Управления Федеральной 
налоговой службы по Луганской Народной Республике от 17.10.2024 
№ 17-23/10655@,- рассмотрев протест Прокурора Славяносербского района 
Луганской Народной Республики от 24.10.2024 № 19-2024, Совет 
муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:
с?-

1. Внести изменение в решение Совета муниципального округа



муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 
Луганской- Народной Республики от 09.08.2024 № 19/2 «Об утверждении 
Положения о местных налогах на территории муниципального образования 
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
установлении и введении местных налогов на территории муниципального 
образования Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики», изложив пункт 4 в следующей редакции:

«4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 
1-го числа очередного налогового периода (по соответствующему налогу).».

2. Внести изменение в Положение о местных налогах на территории 
муниципального образования Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, утвержденное решением Совета 
муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 09.08.2024 № 19/2 
«Об утверждении Положения о местных налогах на территории 
муниципального образования Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, установлении и введении местных налогов 
на территории муниципального образования Славяносербский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики», изложив его в новой прилагаемой 
редакции.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Славяносербские вёсти» 
Государственного унитарного предприятия Луганской Народной Республики 
«Луганьмедиа» и на официальном сайте муниципального образования 
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 
1-го числа очередного налогового периода (по соответствующему налогу).

Временно исполняющий полномочия Г лава муниципального округа 
Председателя Совета муниципальное образование
муниципального округа Славяносербский муниципальный
муниципальное образование 
Славяносербский муниципальный 

■^^Щ ^^ганской Народной

А.В. Савков,

ой Народной

¥о © \з§ g ] С .А. Крамаренко



УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета муниципального 
округа муниципальное образование 

Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 

от 09.08.2024 № 19/2 
(в редакции решения Совета 

муниципального округа муниципальное 
образование Славяносербский 

муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от 19 ноября 2024 года № 22/3)

ПОЛОЖЕНИЕ 
о местных налогах на территории муниципального 

образования Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о местных налогах на территории 
муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - Положение) 
разработано на основании Налогового кодекса Российской Федерации (далее - 
Налоговый Кодекс) и Устава муниципального образования Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

1.2. Настоящим Положением устанавливаются общие принципы 
налогообложения на территории муниципального образования 
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики по 
местным налогам, определяются налоговые ставки, порядок уплаты местных 
налогов, льготы по местным налогам в порядке и пределах, установленных 
Налоговым кодексом.

2. Земельный налог

2.1. Категории налогоплательщиков, объекты налогообложения, порядок 
уплаты земельного налога устанавливаются и вводятся в соответствии с главой 
31 «Земельный налог» Налогового Кодекса.

2.2. Налоговая база устанавливается в соответствии со статьей 390 
Налогового кодекса.

2.3. В пределах, установленных частью 1 статьи 394 Налогового кодекса, 
налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

2.3.1 0,3 процента в отношении земельных участков:
1) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям



в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства;

2) занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не 
относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных 
участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 
строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

3) не используемых в предпринимательской деятельности, 
приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, 
садоводства или огородничества, а также земельных участков общего 
назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года 
№ 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для 
собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации";

4) ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 
безопасности и таможенных нужд.

2.3.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Налог на имущество физических лиц

3.1. Налогоплательщики, объект налогообложения, налоговый период, 
порядок исчисления суммы налога на имущество физических лиц, порядок и 
сроки его уплаты, а также налоговые льготы установлены главой 32 Налогового 
кодекса.

3.2. Налоговая база определяется в соответствии со статьей 403 
Налогового кодекса.

3.3. В пределах, установленных частью 2 статьи 406 Налогового кодекса 
установить ставки налога на имущество физических лиц в следующих 
размерах:

№
п/п

Объекты налогообложения Ставка налога на 
имущество физических 

лиц
1 1) жилой дома, часть жилого дома, квартира, 

часть квартиры, комната;
2) объект незавершенного строительства в 
случае, если проектируемым назначением

0,1 процента
'Л*г



такого объекта является жилой дом;
3) единый недвижимый комплекс, в состав 
которого входит хотя бы один жилой дом;
4) гараж, машино-место, в том числе 
расположенные в объектах налогообложения, 
указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 
Налогового кодекса;
5) хозяйственные строения или сооружения, 
площадь каждого из которых не превышает 50 
квадратных метров и которые расположены на 
земельных участках для ведения личного 
подсобного хозяйства, огородничества, 
садоводства или индивидуального жилищного 
строительства

2 1) объекты налогообложения, включенные в 
перечень, определяемый в соответствии с 
пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса, 
объект налогообложения, предусмотренный 
абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 
Налогового кодекса;
2) объекты налогообложения, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей

2 процента

3 Прочие объекты налогообложения 0,5 процента.


